900 Sed et impium est, confessionem, quae hac ratione
⁽⁷⁸⁰⁾ fieri praecepitur, impossibilem dicere, aut carnificinam illam conscientiarum appellare [can. 8]; constat enim, nihil aliud in Ecclesia a poenitentibus exigi, quam ut, postquam quisque diligentius se excusserit et conscientiae suae sinus omnes et latebras exploraverit, ea peccata confiteatur, quibus se Dominum et Deum suum mortaliter offendisse meminerit; reliqua autem peccata, quae

diligenter cogitanti non occurunt, in universum eadem confessione inclusa esse intelliguntur; pro quibus fideliter cum Propheta dicimus: «*Ab occultis meis munda me, Domine*» [Ps 18, 13]. Ipsa vero huiusmodi confessionis difficultas ac peccata detegendi verecundia gravis quidem videri posset, nisi tot tantisque commodis et consolationibus levaretur, quae omnibus digne ad hoc sacramentum accendentibus, per absolutionem certissime conferuntur.

Ceterum, quoad modum confitendi secreto apud 901 solum sacerdotem, etsi Christus non vetuerit, quin aliquis in vindictam suorum scelerum et sui humiliationem, cum ob aliorum exemplum tum ob Ecclesiae offensae aedificationem, delicta sua publice confiteri possit: non est tamen hoc divino praecepto mandatum, nec satis consulte humana aliqua lege praeципeretur, ut delicta, praesertim secreta, publica essent confessione aperienda [can. 6]. Unde cum a sanctissimis et antiquissimis Patribus magno unanimique consensu secreta confessio sacramentalis, qua ab initio Ecclesia sancta usa est et modo etiam utitur, fuerit semper commendata, manifeste refellitur inanis eorum calumnia, qui eam a divino mandato alienam et inventum humanum esse, atque a Patribus in concilio LATERANENSI congregatis initium habuisse, docere non verentur [can. 8]; neque enim per LATERANENSE concilium Ecclesia statuit, ut Christi fideles confiterentur, quod iure divino necessarium et institutum esse intellexerat, sed ut praeceptum confessionis saltem semel in anno ab omnibus et singulis, cum ad annos discretionis pervenissent, impleretur. Unde iam in universa Ecclesia cum ingenti animarum fructu observatur mos ille salutaris confitendi sacro illo et maxime acceptabili tempore Quadragesimae, quem morem haec sancta Synodus maxime probat et amplectitur tanquam pium et merito retinendum [v. n. 437 sq].

Cap. 6. De ministro huius sacramenti et absolutione.

Circa ministrum autem huius sacramenti declarat 902 sancta Synodus, falsas esse et a veritate Evangelii (781) penitus alienas doctrinas omnes, quae ad alios quosvis

homines praeter episcopos et sacerdotes [can. 10] clavium ministerium perniciose extendunt, putantes verba illa Domini: «*Quaecunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in coelo, et quaecunque solveritis super terram, erunt soluta et in coelo*» [Mt 18, 18], et: «*Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt*» [Io 20, 23], ad omnes Christi fideles indifferenter et promiscue contra institutionem huius sacramenti ita fuisse dicta, ut quivis potestatem habeat remittendi peccata, publica quidem per correptionem, si correptus acquieverit, secreta vero per spontaneam confessionem cuicunque factam. Docet quoque, etiam sacerdotes, qui peccato mortali tenentur, per virtutem Spiritus Sancti in ordinatione collatam tanquam Christi ministros functionem remittendi peccata exercere, eosque prave sentire, qui in malis sacerdotibus hanc potestatem non esse contendunt. Quamvis autem absolutio sacerdotis alieni beneficii sit dispensatio, tamen non est solum nudum ministerium vel annuntiandi Evangelium vel declarandi remissa esse peccata: sed ad instar actus iudicialis, quo ab ipso velut a iudice sententia pronuntiatur [can. 9]. Atque ideo non debet poenitens adeo sibi de sua ipsius fide blandiri, ut, etiamsi nulla illi adsit contritio, aut sacerdoti animus serio agendi et vere absolvendi desit, putet tamen se propter suam solam fidem vere et coram Deo esse absolutum. Nec enim fides sine poenitentia remissionem ullam peccatorum praestaret, nec is esset nisi salutis suae negligentissimus, qui sacerdotem iocose absolvendem cognosceret, et non alium serio agentem sedulo requireret.

Cap. 7. *De casuum reservatione.*

903 Quoniam igitur natura et ratio iudicii illud exposcit,
 (782) ut sententia in subditos dumtaxat feratur, persuasum semper in Ecclesia Dei fuit et verissimum esse Synodus haec confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam non habet iurisdictionem. Magnopere vero ad christiani populi disciplinam per-

tinere sanctissimis Patribus nostris visum est, ut atrociora quaedam et graviora crimina non a quibusvis, sed a summis dumtaxat sacerdotibus absolverentur, unde merito Pontifices Maximi, pro supremá potestate sibi in Ecclesia universa tradita, causas aliquas criminum graviores suo potuerunt peculiari iudicio reservare [can. 11]. Neque dubitandum esset, quando omnia, quae a Deo sunt, ordinata sunt, quin hoc idem episcopis omnibus in sua cuique dioecesi, in aedificationem tamen, non in destructionem liceat pro illis in subditos tradita supra reliquos inferiores sacerdotes auctoritate, praesertim quoad illa, quibus excommunicationis censura annexa est. Hanc autem delictorum reservationem consonum est divinae auctoritati non tantum in externa politia, sed etiam coram Deo vim habere. Verumtamen pie admodum, ne hac ipsa occasione aliquis pereat, in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis, atque ideo omnes sacerdotes quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis et censuris absolvere possunt; extra quem articulum sacerdotes cum nihil possint in casibus reservatis, id unum poenitentibus persuadere nitantur, ut ad superiores et legitimos iudices pro beneficio absolutionis accedant.

Cap. 8. De satisfactionis necessitate et fructu.

Demum quoad satisfactionem, quae ex omnibus poenitentiae partibus, quemadmodum a Patribus nostris christiano populo fuit perpetuo tempore commendata, ita una maxime nostra aetate summo pietatis praetextu impugnatur ab iis, qui speciem pietatis habent, virtutem autem eius abnegarunt, sancta Synodus declarat, falsum omnino esse et a verbo Dei alienum, culpam a Domino nunquam remitti, quin universa etiam poena condonetur [can. 12 et 15]. Perspicua enim et illustria in sacris litteris exempla [cf. Gn 3, 16 sqq; Nm 12, 14 sq; 20, 11 sq; 2 Rg 12, 13 sq etc.] reperiuntur, quibus praeter divinam traditionem hic error quam manifestissime revincitur. Sane et divinae iustitiae ratio exigere videtur, ut aliter ab eo in gratiam recipientur, qui ante baptismum per

ignorantiam deliquerint; aliter vero, qui semel a peccati et daemonis servitute liberati, et accepto Spiritus Sancti dono, scientes *templum Dei violare* [1 Cor 3, 17] et *Spiritum Sanctum contristare* [Eph 4, 30] non formidaverint. Et divinam clementiam decet, ne ita nobis absque ulla satisfactione peccata dimittantur, ut, occasione accepta, peccata leviora putantes, velut injurii et *contumeliosi Spiritui Sancto* [Hebr 10, 29], in graviora labamur, *thesaurizantes nobis iram in die irae* [Rom 2, 5; Iac 5, 3]. Procul dubio enim magnopere a peccato revocant, et quasi freno quodam coercent hae satisfactoriae poenae, cautoresque et vigilantiores in futurum poenitentes efficiunt; medentur quoque peccatorum reliquiis, et vitiosos habitus male vivendo comparatos contrariis virtutum actionibus tollunt. Neque vero securior ulla via in Ecclesia Dei unquam existimata fuit ad amovendam imminentem a Domino poenam, quam ut haec poenitentiae opera [Mt 3, 28; 4, 17; 11, 21 al.] homines cum vero animi dolore frequentent. Accedit ad haec, quod, dum satisfaciendo patimur pro peccatis, Christo Iesu, qui pro peccatis nostris satisfecit [Rom 5, 10; 1 Io 2, 1 sq], *ex quo omnis nostra sufficientia est* [2 Cor 3, 5], conformes efficimur, certissimam quoque inde arrham habentes, quod, *si compatimur, et conglorificabimur* [cf. Rom 8, 17]. Neque vero ita nostra est satisfactio haec, quam pro peccatis nostris exsolvimus, ut non sit per Christum Iesum; nam qui ex nobis tanquam ex nobis nihil possumus, *eo cooperante, qui nos confortat, omnia possumus* [cf. Phil 4, 13]. Ita non habet homo, unde glorietur; sed omnis gloriatio [cf. 1 Cor 1, 31; 2 Cor 10, 17; Gal 6, 14] nostra in Christo est, *in quo vivimus, in quo movemur* [cf. Act 17, 28], in quo satisfacimus, *facientes fructus dignos poenitentiae* [cf. Lc 3, 8], qui ex illo vim habent, ab illo offeruntur Patri, et per illum acceptantur a Patre [can. 13].

905 Debent ergo sacerdotes Domini, quantum spiritus (783) et prudentia suggesserit, pro qualitate criminum et poenitentium facultate, salutares et convenientes satisfactiones iniungere, ne, si forte peccatis conniveant et indulgentius cum poenitentibus agant, levissima quaedam opera pro gravissimis delictis iniun-

gendo, alienorum peccatorum participes efficiantur. Habeant autem prae oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novae vitae custodiam et infirmitatis medicamentum, sed etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam et castigationem: nam claves sacerdotum non ad solvendum dumtaxat, sed et ad ligandum concessas [cf. Mt 16, 19; 18, 18; Io 20, 23; can. 15] etiam antiqui Patres et credunt et docent. Nec propterea existimarent, sacramentum poenitentiae esse forum irae vel poenarum, sicut nemo unquam catholicus sensit, ex huiusmodi nostris satisfactionibus vim meriti et satisfactionis Domini nostri Iesu Christi vel obscurari vel aliqua ex parte imminui; quod dum Novatores intelligere volunt, ita optimam poenitentiam novam vitam esse docent, ut omnem satisfactionis vim et usum tollant [can. 13].

Cap. 9. De operibus satisfactionis.

Docet praeterea, tantam esse divinae munificentiae largitatem, ut non solum poenis sponte a nobis pro vindicando peccato susceptis, aut sacerdotis arbitrio pro mensura delicti impositis, sed etiam (quod maximum amoris argumentum est) temporalibus flagellis a Deo inflictis et a nobis patienter toleratis apud Deum Patrem per Christum Iesum satisfacere valeamus [can. 13].

99 Doctrina de sacramento extremae unctionis¹.

315 424 Visum est autem sanctae Synodo, praecedenti doc- 907
 700 926 trinae de poenitentia adiungere ea, quae sequuntur de 785
 1628 1996 sacramento extremae unctionis, quod non modo poe-
 2048 nitentiae, sed et totius christianaे vitae, quae perpetua poenitentia esse debet, consummativum existimatum est a Patribus. Primum itaque circa illius institutionem declarat et docet, quod clementissimus Redemptor noster, qui servis suis quovis tempore voluit de salutaribus remediis adversus omnia omnium hostium tela esse prospectum, quemadmodum auxilia maxima in

¹ Rcht 81 sqq; Msi XXXIII 97 E sqq; IIrd X 96 A sq; Bar(Th) ad 1551 n. 59 (83, 413 b).

sacramentis aliis praeparavit, quibus Christiani conservare se integros, dum viverent, ab omni graviore spiritus incommodo possint: ita extremae unctionis sacramento finem vitae tanquam firmissimo quodam praesidio munivit [can. 1]. Nam etsi *adversarius noster* occasiones per omnem vitam *quaerat* et captet, ut *devorare* [1 Petr 5, 8] animas nostras quoquo modo possit: nullum tamen tempus est, quo vehementius ille omnes suae versutiae nervos intendat ad perdendos nos penitus, et a fiducia etiam, si possit, divinae misericordiae deturbandos, quam cum impendere nobis exitum vitae perspicit.

Cap. 1. De institutione sacramenti extremae unctionis.

908 Instituta est autem sacra haec unctio infirmorum tan-
(786) quam vere et proprie sacramentum Novi Testamenti a Christo Domino nostro, apud Marcum quidem insinuatum [Mc 6, 13], per Iacobum autem Apostolum ac Domini fratrem fidelibus commendatum ac promulgatum [can. 1]. *Infirmatur*, inquit, *quis in vobis?* inducat presbyteros Ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus; et, si in peccatis sit, dimittentur ei [Iac 5, 14 15]. Quibus verbis, ut ex apostolica traditione per manus accepta Ecclesia didicit, docet materiam, formam, proprium ministrum et effectum huius salutaris sacramenti. Intellexit enim Ecclesia, materiam esse oleum ab episcopo benedictum, nam unctio aptissime Spiritus Sancti gratiam, qua invisibiliter anima aegrotantis inungitur, repraesentat; formam deinde esse illa verba: *Per istam unctionem* etc.

Cap. 2. De effectu huius sacramenti.

909 Res porro et effectus huius sacramenti illis verbis explicatur: *Et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus; et, si in peccatis sit, dimittentur ei* [Iac 5, 15]. Res etenim haec gratia est Spiritus Sancti, cuius unctio delicta, si quae sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit, et aegroti animam alleviat et confirmat [can. 2], magnam in eo divinae misericordiae fiduciam excitando, qua infirmus sublevatus

et morbi incommoda ac labores levius fert, et tentationibus daemonis *calcaneo insidiantis* [Gn 3, 15] facilius resistit, et sanitatem corporis interdum, ubi saluti animae expedierit, consequitur.

Cap. 3. [De ministro et tempore administrationis¹.]

Iam vero, quod attinet ad praescriptionem eorum,⁹¹⁰ qui et suscipere et ministrare hoc sacramentum debent,⁽⁷⁸⁸⁾ haud obscure fuit illud etiam in verbis praedictis traditum. Nam et ostenditur illic, proprios huius sacramenti ministros esse Ecclesiae presbyteros [can. 4], quo nomine eo loco non aetate seniores aut primores in populo intelligendi veniunt, sed aut episcopi aut sacerdotes ab ipsis rite ordinati per *impositionem manuum presbyterii* [1 Tim 4, 14; can. 4]. Declaratur etiam, esse hanc unctionem infirmis adhibendam, illis vero praesertim, qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vitae constituti videantur, unde et sacramentum exeuntium nuncupatur. Quod si infirmi post susceptam hanc unctionem convaluerint, iterum huius sacramenti subsidio iuvari poterunt, cum in aliud simile vitae discriminem inciderint. Quare nulla ratione audiendi sunt, qui contra tam aper tam et dilucidam Apostoli Iacobi sententiam [Iac 5, 14] docent hanc unctionem vel figmentum esse humanum vel ritum a Patribus acceptum, nec mandatum Dei nec promissionem gratiae habentem [can. 1]; et qui illam iam cessasse asserunt, quasi ad gratiam curationum dumtaxat in primitiva Ecclesia referenda esset; et qui dicunt, ritum et usum, quem sancta Romana Ecclesia in huius sacramenti administratione observat, Iacobi Apostoli sententiae repugnare atque ideo in alium commutandum esse; et denique, qui hanc extremam unctionem a fidelibus sine peccato contemni posse affirmant [can. 3]. Haec enim omnia manifestissime pugnant cum perspicuis tanti Apostoli verbis. Nec profecto Ecclesia Romana, aliarum omnium mater et magistra, aliud in hac administranda unctione, quantum ad ea, quae huius sacramenti substantiam perficiunt, observat, quam quod beatus Iacobus prae-

¹ Cf. pag. 266, not. 2.

scripsit. Neque vero tanti sacramenti contemptus absque ingenti scelere et ipsius Spiritus Sancti iniuria esse posset.

Haec sunt, quae de poenitentiae et extremae unctionis sacramentis haec sancta oecumenica Synodus profitetur et docet, atque omnibus Christi fidelibus credenda et tenenda proponit. Sequentes autem canones inviolabiliter servandos esse tradit, et asserentes contrarium perpetuo damnat et anathematizat.

[CANONES de sacramento poenitentiae¹.]

- 911 Can. 1. Si quis dixerit, in catholica Ecclesia poeni-⁸⁹⁴
(789) tentiam non esse vere et proprie sacramentum pro fidelibus, quoties post baptismum in peccata labuntur, ipsi Deo reconciliandis, a Christo Domino nostro institutum: anathema sit [cf. n. 894].
- 912 Can. 2. Si quis sacramenta confundens, ipsum bapti-
tum poenitentiae sacramentum esse dixerit,
quasi haec duo sacramenta distincta non sint, atque ideo poenitentiam non recte secundam post naufragium tabulam appellari: A. S. [cf. n. 894].
- 913 Can. 3. Si quis dixerit, verba illa Domini Salvatoris:
«Accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata,
remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt» [Io 20,
22 sq] non esse intelligenda de potestate remittendi
et retinendi peccata in sacramento poenitentiae, sicut Ecclesia catholica ab initio semper intellexit; detorserit autem, contra institutionem huius sacramenti, ad auctoritatem praedicandi Evangelium: A. S. [cf. n. 894].
- 914 Can. 4. Si quis negaverit, ad integrum et perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus in poenitente quasi materiam sacramenti poenitentiae, videlicet contritionem, confessionem et satisfactionem, quae tres poenitentiae partes dicuntur; aut dixerit, duas tantum esse poenitentiae partes, terrores scilicet incussos conscientiae agnito peccato, et fidem conceptam ex Evangelio vel absolutione, qua credit quis sibi per Christum remissa peccata: A. S. [cf. n. 896].

¹ Rcht 83 sqq; Msi XXXIII 99 C sqq; Hrd X 97 D sqq; Bar(Th) ad 1551 n. 59 (83, 414 a sqq). — Cf. pag. 266, not. 2.

Can. 5. Si quis dixerit, eam contritionem, quae 915 paratur per discussionem, collectionem et detestationem (798) peccatorum, qua quis *recogitat annos suos in amaritudine animae suaे* [Is 38, 15], ponderando peccatorum suorum gravitatem, multitudinem, foeditatem, amissionem aeternae beatitudinis et aeternae damnationis incursum cum proposito melioris vitae, non esse verum et utilem dolorem, nec praeparare ad gratiam, sed facere hominem hypocritam et magis peccatorem; demum illam esse dolorem coactum et non liberum ac voluntarium: A. S. [cf. n. 898].

Can. 6. Si quis negaverit, confessionem sacramen- 916 talem vel institutam vel ad salutem necessariam esse iure divino; aut dixerit, modum secrete confitendi soli sacerdoti, quem Ecclesia catholica ab initio semper observavit et observat, alienum esse ab institutione et mandato Christi, et inventum esse huma- num: A. S. [cf. n. 899 sq.]

Can. 7. Si quis dixerit, in sacramento poenitentiae 917 ad remissionem peccatorum necessarium non esse iure divino confiteri omnia et singula peccata mortalia, quorum memoria cum debita et diligenti præmeditatione habeatur, etiam occulta, et quae sunt contra duo ultima decalogi præcepta, et circumstantias, quae peccati speciem mutant; sed eam confessionem tantum esse utilem ad erudiendum et consolandum poenitentem, et olim observatam fuisse tantum ad satisfactionem canonicam imponendam; aut dixerit, eos, qui omnia peccata confiteri student, nihil relinquere velle divinae misericordiae ignoscendum; aut demum non licere confiteri peccata venialia: A. S. [cf. n. 899 901].

Can. 8. Si quis dixerit, confessionem omnium pec- 918 catorum, qualem Ecclesia servat, esse impossibilem, et traditionem humanam a piis abolendam; aut ad eam non teneri omnes et singulos utriusque sexus Christi fideles iuxta magni Concilii LATERANENSIS constitutionem semel in anno, et ob id suadendum esse Christi fidelibus, ut non confiteantur tempore Quadragesimae: A. S. [cf. n. 900 sq.].

Can. 9. Si quis dixerit, absolutionem sacramentalem 919 sacerdotis non esse actum iudicialem, sed nudum

ministerium pronuntiandi et declarandi, remissa esse peccata confitenti, modo tantum credat se esse absolutum, aut sacerdos non serio, sed ioco absolvat; aut dixerit non requiri confessionem poenitentis, ut sacerdos ipsum absolvere possit: A. S. [cf. n. 902].

920 Can. 10. Si quis dixerit, sacerdotes, qui in peccato mortali sunt, potestatem ligandi et solvendi non habere; aut non solos sacerdotes esse ministros absolutionis, sed omnibus et singulis Christi fidelibus esse dictum: *Quaecunque ligaveritis super terram, erunt ligata et in coelo, et quaecunque solveritis super terram, erunt soluta et in coelo* [Mt 18, 18]; et «*Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt*» [Io 20, 23], quorum verborum virtute quilibet absolvere possit peccata, publica quidem per correptionem dumtaxat, si correptus acqueverit, secreta vero per spontaneam confessionem: A. S. [cf. n. 902].

921 Can. 11. Si quis dixerit, episcopos non habere ius reservandi sibi casus, nisi quoad externam politiam, atque ideo casuum reservationem non prohibere, quominus sacerdos a reservatis vere absolvat: A. S. [cf. n. 903].

922 Can. 12. Si quis dixerit, totam poenam simul cum culpa remitti semper a Deo, satisfactionemque poenitentium non esse aliam quam fidem, qua apprehendunt Christum pro eis satisfecisse: A. S. [cf. n. 904].

923 Can. 13. Si quis dixerit, pro peccatis, quoad poenam temporalem, minime Deo per Christi merita satisfieri poenis ab eo inflictis et patienter toleratis vel a sacerdote iniunctis, sed neque sponte susceptis, ut ieiuniis, orationibus, eleemosynis vel aliis etiam pietatis operibus, atque ideo optimam poenitentiam esse tantum novam vitam: A. S. [cf. n. 904 sqq].

924 Can. 14. Si quis dixerit, satisfactiones, quibus poenitentes per Christum Iesum peccata redimunt, non esse cultus Dei, sed traditiones hominum, doctrinam de gratia et verum Dei cultum atque ipsum beneficium mortis Christi obscurantes: A. S.¹ [cf. n. 905].

¹ Cf. Can. 2 conc. Laodicensis (ca. 372): «De his qui diversis facinoribus peccaverunt et perseverantes in oratione confessionis et

Can. 15. Si quis dixerit, claves Ecclesiae esse datas 925 tantum ad solvendum, non etiam ad ligandum, et ⁽⁸⁰³⁾ propterea sacerdotes, dum imponunt poenas confitenti- bus, agere contra finem clavium et contra institutionem Christi; et fictionem esse, quod, virtute clavium sublata poena aeterna, poena temporalis plerumque ex- solvenda remaneat: A. S. [cf. n. 904].

[CANONES de extrema unctione¹.]

907 Can. 1. Si quis dixerit, extremam unctionem non 926 esse vere et proprie sacramentum a Christo Do- ⁽⁸⁰⁴⁾ mino nostro institutum [cf. Mc 6, 13] et a beato Iacobo Apostolo promulgatum [Iac 5, 14], sed ritum tantum acceptum a Patribus, aut figmentum humanum: anathema sit [cf. n. 907 sqq].

Can. 2. Si quis dixerit, sacram infirmorum unctionem 927 non conferre gratiam, nec remittere peccata, nec alleviare infirmos, sed iam cessasse, quasi olim tantum fuerit gratia curationum: A. S. [cf. n. 909].

Can. 3. Si quis dixerit, extremae unctionis ritum 928 et usum, quem observat sancta Romana Ecclesia, repugnare sententiae beati Iacobi Apostoli, ideoque eum mutandum, posseque a Christianis absque peccato contemni: A. S. [cf. n. 910].

Can. 4. Si quis dixerit, presbyteros Ecclesiae, quos 929 beatus Jacobus adducendos esse ad infirmum inungendum hortatur, non esse sacerdotes ab episcopo ordinatos, sed aetate seniores in quavis communitate, ob idque proprium extremae unctionis ministrum non esse solum sacerdotem: A. S. [cf. n. 910].

MARCELLUS II 1555. PAULUS IV 1555—1559².

poenitentiae conversionem a malis habuere perfectam, pro qualitate delicti talibus post poenitentiae tempus impensum propter clementiam et bonitatem Dei communio concedatur.» [Versio Dionysii Exigui; Hrd I 781 B.]

¹ Rcht 86; Msi XXXIII 102 A; Hrd X 100 B; Bar(Th) ad 1551 n. 59 (38, 415 a sq). — Cf. pag. 266, not. 2. ² V. n. 993.

PIUS IV 1559—1565.

(Concilii TRIDENTINI conclusio.)

SESSIO XXI (16. Junii 1562).

Doctrina de communione...¹

Cap. I. [De sufficientia communionis sub una specie.]

930 Itaque sancta ipsa Synodus, a Spiritu Sancto, qui⁸⁷⁴
 (808) *Spiritus est sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et pietatis* [Is 11, 2], edocta, atque ipsius Ecclesiae iudicium et consuetudinem secuta, declarat ac docet, nullo divino pracepto laicos et clericos non conficientes obligari ad Eucharistiae sacramentum sub utraque specie sumendum, neque ullo pacto salva fide dubitari posse, quin illis alterius speciei communio ad salutem sufficiat. Nam, etsi Christus Dominus in ultima coena venerabile hoc Sacramentum in panis et vini speciebus instituit et Apostolis tradidit [cf. Mt 26, 26 sqq; Mc 14, 22 sqq; Lc 22, 19 sq; 1 Cor 11, 24 sq], non tamen illa institutio et traditio eo tendunt, ut omnes Christi fideles statuto Domini ad utramque speciem accipiendam adstringantur [can. 1 et 2]. Sed neque ex sermone illo apud Ioannem sexto recte colligitur, utriusque speciei communionem a Domino praceptam esse [can. 3], utcunque iuxta varias sanctorum Patrum et Doctorum interpretationes intelligatur. Namque qui dixit: «*Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis*» [Io 6, 54], dixit quoque: «*Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum*» [Io 6, 52]. Et qui dixit: «*Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam*» [Io 6, 55], dixit etiam: «*Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita*» [Io 6, 52]. Et denique qui dixit: «*Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo*» [Io 6, 57], dixit nihilominus: «*Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum*» [Io 6, 59].

¹ Rcht 109 sqq; Msi XXXIII 122 B sq; Hrd X 119 sqq; Bar(Th) ad 1562 n. 70 sq (34, 230 b sqq). — Cf. pag. 266, not. 2.

Cap. 2. [De potestate Ecclesiae circa dispensationem sacramentorum.]

Praeterea declarat, hanc potestatem perpetuo in Ecclesia fuisse, ut in sacramentorum dispensatione, salva illorum substantia, ea statueret vel mutaret, quae suscipientium utilitati seu ipsorum sacramentorum venerationi pro rerum, temporum et locorum varietate magis expedire iudicaret. Id autem Apostolus non obscurus visus est innuisse, cum ait: «*Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei*» [1 Cor 4,1], atque ipsum quidem hac potestate usum esse satis constat cum in multis aliis, tum in hoc ipso sacramento, cum, ordinatis nonnullis circa eius usum: «*Cetera, inquit, cum venero, disponam*» [1 Cor 11,34]. Quare agnoscens sancta mater Ecclesia hanc suam in administratione sacramentorum auctoritatem, licet ab initio christianaee religionis non infrequens utriusque speciei usus fuisse, tamen progressu temporis latissime iam mutata illa consuetudine, gravibus et iustis causis adducta hanc consuetudinem sub altera specie communicandi approbavit, et pro lege habendam decrevit, quam reprobare aut sine ipsius Ecclesiae auctoritate prohibito mutare non licet [can. 2].

Cap. 3. [De integritate sacramenti sub qualibet specie.]

Insuper declarat, quamvis Redemptor noster, ut antea dictum est, in suprema illa coena hoc Sacramentum in duabus speciebus instituerit et Apostolis tradiderit, tamen fatendum esse, etiam sub altera tantum specie totum atque integrum Christum verumque sacramentum sumi ac propterea, quod ad fructum attinet, nulla gratia necessaria ad salutem eos defraudari, qui unam speciem solam accipiunt [can. 3].

Cap. 4. [De communione parvulorum.]

Denique eadem sancta Synodus docet, parvulos usu rationis carentes nulla obligari necessitate ad sacramentalem Eucharistiae communionem [can. 4], si quidem per baptismi lavacrum regenerati [Tit 3,5] et

Christo incorporati adeptam iam filiorum Dei gratiam in illa aetate amittere non possunt. Neque ideo tamen damnanda est antiquitas, si eum morem in quibusdam locis aliquando servavit. Ut enim sanctissimi illi Patres sui facti probabilem causam pro illius temporis ratione habuerunt, ita certe eos nulla salutis necessitate id fecisse sine controversia credendum est.

[CANONES] de communione...¹

- 934 Can. 1. Si quis dixerit, ex Dei praecepto vel ne
(812) cessitate salutis omnes et singulos Christi fideles utramque speciem sanctissimi Eucharistiae sacramenti sumere debere: anathema sit [cf. n. 930].
- 935 Can. 2. Si quis dixerit, sanctam Ecclesiam catholicam non iustis causis et rationibus adductam fuisse, ut laicos atque etiam clericos non conficientes sub panis tantummodo specie communicaret, aut in eo errasse: A. S. [cf. n. 931].
- 936 Can. 3. Si quis negaverit, totum et integrum Christum omnium gratiarum fontem et auctorem sub una panis specie sumi, quia, ut quidam falso asserunt, non secundum ipsius Christi institutionem sub utraque specie sumatur: A. S. [cf. n. 930 932].
- 937 Can. 4. Si quis dixerit, parvulis, antequam ad annos discretionis pervenerint, necessariam esse Eucharistiae communionem: A. S. [cf. n. 933].

SESSIO XXII (17. Sept. 1562).

Doctrina de sacrificio Missae².

Cap. I. [De institutione huius sacrificii.]

- 938 Quoniam sub priore Testamento, teste Apostolo Paulo,
(816) propter Levitici sacerdotii imbecillitatem consummatio
non erat, oportuit, Deo Patre misericordiarum ita ordi-
nante, sacerdotem alium secundum ordinem Mel-
chisedech [Gn 14, 18; Ps 109, 4; Hebr 7, 11] surgere, Dominum

416

424

581

715

874

948

997

1045

1108

1203

1528

1937

¹ Rcht 111; Msi XXXIII 123 C; Hrd X 121 A; Bar(Th) ad 1562 n. 71 (34, 233 a).

² Rcht 124 sqq; Msi XXXIII 128 D sqq; Hrd X 126 B sqq; Bar(Th) ad 1562 n. 101 sq (34, 254 b sqq). — Cf. pag. 266, not. 2.

nostrum Iesum Christum, qui posset omnes, quotquot *sanctificandi* essent, *consummare* [Hebr 10, 14] et ad perfectum adducere. Is igitur Deus et Dominus noster, etsi semel se ipsum in ara crucis morte intercedente Deo Patri oblatus erat, ut aeternam illic redemptionem operaretur, quia tamen per mortem sacerdotium eius extinguendum non erat [Hebr 7, 24], in coena novissima, qua nocte tradebatur, ut dilectae sponsae suae Ecclesiae visibile, sicut hominum natura exigit, relinqueret sacrificium [can. 1], quo cruentum illud semel in cruce peragendum repraesentaretur, eiusque memoria in finem usque saeculi permaneret [1 Cor 11, 24 sqq], atque illius salutaris virtus in remissionem eorum, quae a nobis quotidie committuntur, peccatorum applicaretur, *sacerdotem secundum ordinem Melchisedech* se in aeternum [Ps 109, 4] constitutum declarans, corpus et sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit, ac sub earundem rerum symbolis Apostolis, quos tunc Novi Testamenti sacerdotes constituebat, ut sumerent, tradidit, et eisdem eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, praeceperit per haec verba: «*Hoc facite in meam commemorationem*» [Lc 22, 19; 1 Cor 11, 24], uti semper Ecclesia catholica intellexit et docuit [can. 2]. Nam celebrato vetere Pascha, quod in memoriam exitus de Aegypto multitudo filiorum Israel immolabat [Ex 12 et 13], novum instituit Pascha se ipsum ab Ecclesia per sacerdotes sub signis visibilibus immolandum in memoriam transitus sui ex hoc mundo ad Patrem, quando per sui sanguinis effusionem nos redemit *eripuitque de potestate tenebrarum, et in regnum suum transtulit* [Col 1, 13].

Et haec quidem illa *munda oblatio* est, quae nulla 939 indignitate aut malitia offerentium inquinari potest; quam (816) Dominus per Malachiam nomini suo, quod magnum futurum esset in gentibus, *in omni loco mundam offrendam* praedixit [Mal 1, 11], et quam non obscure innuit. Apostolus Paulus Corinthiis scribens, cum dicit, *non posse eos*, qui participatione *mensae daemoniorum* polluti sint, *mensae Domini participes fieri* [1 Cor 10, 21], per mensam altare utrobique intelligens. Haec denique illa est, quae per varias sacrificiorum, naturae et Legis tempore

[Gn 4, 4; 8, 20; 12, 8; 22; Ex al.], similitudines figurabatur, utpote quae bona omnia per illa significata velut illorum omnium consummatio et perfectio complectitur.

Cap. 2. [De relatione inter Missam et sacrificium crucis.]

940 Et quoniam in divino hoc sacrificio, quod in Missa ⁽⁶¹⁷⁾ peragitur, idem ille Christus continetur et incruente immolatur, qui in ara crucis semel se ipsum cruento [Hebr 9, 28] obtulit, docet sancta Synodus, sacrificium istud vere propitiatorium esse [can. 3], per ipsumque fieri, ut, si cum vero corde et recta fide, cum metu et reverentia, contriti ac poenitentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno [Hebr 4, 16]. Huius quippe oblatione placatus Dominus gratiam et donum poenitentiae concedens, crimina et peccata etiam ingentia dimitit. Una enim eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui se ipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa. Cuius quidem oblationis cruentae, inquam, fructus per hanc incruentam uberrime percipiuntur; tantum abest, ut illi per hanc quovis modo derogetur [can. 4]. Quare non solum pro fidelium vivorum peccatis, poenis, satisfactionibus et aliis necessitatibus, sed et pro defunctis in Christo nondum ad plenum purgatis rite iuxta Apostolorum traditionem offertur [can. 3].

Cap. 3. De Missis in honorem Sanctorum.

941 Et quamvis in honorem et memoriam Sanctorum ⁽⁸¹⁸⁾ nonnullas interdum Missas Ecclesia celebrare consueverit, non tamen illis sacrificium offerri docet, sed Deo soli, qui illos coronavit [can. 5]; unde nec sacerdos dicere solet: Offero tibi sacrificium, Petre, vel Paule, sed, Deo de illorum victoriis gratias agens, eorum patrocinia implorat, *ut ipsi pro nobis intercedere dignentur in coelis, quorum memoriam facimus in terris* [Missale].

Cap. 4. De canone Missae.

942 Et cum Sancta sancte administrari conveniat, sit ⁽⁸¹⁹⁾ que hoc omnium sanctissimum sacrificium, Ecclesia

catholica, ut digne reverenterque offerretur ac percipetur, sacrum canonem multis ante saeculis instituit ita ab omni errore purum [can. 6], ut nihil in eo continetur, quod non maxime sanctitatem ac pietatem quandam redoleat, mentesque offerentium in Deum erigat. Is enim constat cum ex ipsis Domini verbis, tum ex Apostolorum traditionibus ac sanctorum quoque Pontificum piis institutionibus.

Cap. 5. [De ceremoniis Missae.]

Cumque natura hominum ea sit, ut non facile 943 queat sine adminiculis exterioribus ad rerum divinarum ⁽⁸²⁰⁾ meditationem sustolli, propterea pia mater Ecclesia ritus quosdam, ut scilicet quaedam sub missa voce [can. 9], alia vero elatiore in Missa pronuntiarentur, instituit, ceremonias item adhibuit [can. 7], ut mysticas benedictiones, lumina, thymiamata, vestes aliaque id genus multa ex Apostolica disciplina et traditione, quo et maiestas tanti sacrificii commendaretur, et mentes fidelium per haec visibilia religionis et pietatis signa ad rerum altissimarum, quae in hoc sacrificio latent, contemplationem excitarentur.

Cap. 6. [De Missa privata.]

Optaret quidem sacrosanta Synodus, ut in sin-944 1047 gulis Missis fideles adstantes non solum spiri-⁽⁸²¹⁾ tuali affectu, sed sacramentali etiam Eucharistiae perceptione communicarent, quo ad eos sanctissimi huius sacrificii fructus uberior proveniret; nec tamen, si id non semper fiat, propterea Missas illas, in quibus solus sacerdos sacramentaliter communicat, ut privatas et illicitas damnat [can. 8], sed probat atque adeo commendat, si quidem illae quoque Missae vere communes censeri debent; partim, quod in eis populus spiritualiter communicet, partim vero, quod a publico Ecclesiae ministro non pro se tantum, sed pro omnibus fidelibus, qui ad Corpus Christi pertinent, celebrentur.

Cap. 7. [De aqua vino admiscenda.]

Monet deinde sancta Synodus, praeceptum esse ab 945 Ecclesia sacerdotibus, ut aquam vino in calice ⁽⁸²²⁾ offerendo miscerent [can. 9], tum quod Christum

Dominum ita fecisse credatur, tum etiam quia e latere eius *aqua* simul cum *sanguine* exierit [Io 19, 34]; quod sacramentum hac mixtione recolitur, et cum *aquae* in Apocalypsi beati Ioannis *populi* dicantur [Apc 17, 115], ipsius populi fidelis cum capite Christo unio repraesentatur.

Cap. 8. [De lingua liturgica et mysteriorum explicatione.]

946 Etsi Missa magnam contineat populi fidelis eruditio(823)nem, non tamen expedire visum est Patribus, ut vulgari passim lingua celebraretur [can. 9]. Quamobrem, retento ubique cuiusque ecclesiae antiquo et a sancta Romana Ecclesia omnium ecclesiarum matre et magistra, probato ritu, ne oves Christi esuriant, neve *parvuli panem petant et non sit qui frangat eis* [cf. Thr 4, 4], mandat sancta Synodus pastoribus et singulis curam animarum gerentibus, ut frequenter inter Missarum celebrationem vel per se vel per alios ex iis, quae in Missa leguntur, aliquid exponant, atque inter cetera sanctissimi huius Sacrificii mysterium aliquod declarent, diebus praesertim Dominicis et festis.

Cap. 9. Prolegomenon canonum sequentium.

947 Quia vero adversus veterem hanc in sacrosancto Evan(824)gelio, Apostolorum traditionibus sanctorumque Patrum doctrina fundatam fidem hoc tempore multi disseminati sunt errores, multaque a multis docentur atque disputantur, sancta Synodus, post multos gravesque his de rebus mature habitos tractatus, unanimi omnium consensu quae huic purissimae fidei sacraeque doctrinae adversantur damnare et a sancta Ecclesia eliminare per subiectos hos canones constituit.

[CANONES] de sacrificio Missae¹.

- 948 Can. 1. Si quis dixerit, in Missa non offerri Deo verum et proprium sacrificium, aut quod offerri non sit aliud, quam nobis Christum ad manducandum dari: A. S. [cf. n. 938].
- 949 Can. 2. Si quis dixerit, illis verbis: «*Hoc facite in meam commemorationem*» [Lc 22, 19; 1Cor 11, 24], Christum non insti-

¹ Rcht 127; Msi XXXIII 131 c sq; Hrd X 129 A; Bar(Th) ad 1562 n. 102 (34, 256 b sq).

tuisse Apostolos sacerdotes, aut non ordinasse, ut ipsi aliique sacerdotes offerrent corpus et sanguinem suum: A. S. [cf. n. 938].

Can. 3. Si quis dixerit, Missae sacrificium tantum 950 esse laudis et gratiarum actionis, aut nudam commemora-⁽⁸²⁷⁾ tionem sacrificii in cruce peracti, non autem propitiat-
torium, vel soli prodesse sumenti, neque pro vivis
et defunctis pro peccatis, poenis, satisfactionibus et
aliis necessitatibus offerri debere: A. S. [cf. n. 940].

Can. 4. Si quis dixerit, blasphemiam irrogari sanc- 951 tissimo Christi sacrificio in cruce peracto per Missae sacrificium, aut illi per hoc derogari: A. S. [cf. n. 940].

Can. 5. Si quis dixerit, imposturam esse, Missas cele- 952 brare in honorem Sanctorum et pro illorum inter-
cessione apud Deum obtainenda, sicut Ecclesia intendit:
A. S. [cf. n. 941].

Can. 6. Si quis dixerit, canonem Missae errores 953 continere ideoque abrogandum esse: A. S. [cf. n. 942].

Can. 7. Si quis dixerit, ceremonias, vestes et 954 externa signa, quibus in Missarum celebratione Ecclesia catholica utitur, irritabula impietatis esse magis quam officia pietatis: A. S. [cf. n. 943].

Can. 8. Si quis dixerit, Missas, in quibus solus 955 sacerdos sacramentaliter communicat, illicitas esse ideo-⁽⁸³²⁾ que abrogandas: A. S. [cf. n. 944].

Can. 9. Si quis dixerit, Ecclesiae Romanae ritum, 956 quo submissa voce pars canonis et verba consecrationis proferuntur, damnandum esse; aut lingua tantum vul-
gari Missam celebrari debere; aut aquam non miscen-
dam esse vino in calice offerendo, eo quod sit contra Christi institutionem: A. S. [cf. n. 943 945 sqq].

42

SESSIO XXIII (15. Iulii 1563).

45

90

*Doctrina de sacramento ordinis*¹.

150

169

Cap. I. De institutione sacerdotii Novae Legis.

249

354

356

358

Sacrificium et sacerdotium ita Dei ordinatione con- 957
iuncta sunt, ut utrumque in omni lege exstiterit. Cum⁽⁸³⁴⁾

¹ Rcht 172 sqq; Msi XXXIII 138 B sqq; Hrd X 135 D sqq; Bar(Th)
ad 1563 n. 125 sqq (34, 397 a sqq).

igitur in Novo Testamento sanctum Eucharistiae sacrificium visibile ex Domini institutione catholica Ecclesia acceperit, fateri etiam oportet, in ea novum esse visibile et externum sacerdotium [can. 1], in quod vetus *translatum* est [Hebr 7, 12 sqq]. Hoc autem ab eodem Domino Salvatore nostro institutum esse [can. 3], atque Apostolis eorumque successoribus in sacerdotio potestatem traditam consecrandi, offerendi et ministrandi corpus et sanguinem eius, nec non et peccata dimittendi et retinendi, sacrae litterae ostendunt, et catholicae Ecclesiae traditio semper docuit [can. 1].

Cap. 2. De septem ordinibus¹.

958 Cum autem divina res sit tam sancti sacerdotii ministerium, consentaneum fuit, quo dignius et maiore cum veneratione exerceri posset, ut in Ecclesiae ordinatissima dispositione plures et diversi essent ministrorum ordines [Mt 16, 19; Lc 22, 19; Io 20, 22 sq], qui sacerdotio ex officio deservirent, ita distributi, ut, qui iam clericali tonsura insigniti essent, per minores ad maiores ascenderent [can. 2]. Nam non solum de sacerdotibus, sed et de diaconis sacrae litterae apertam mentionem faciunt [Act 6, 5; 21, 8; 1 Tim 3, 8 sqq], et quae maxime in illorum ordinatione attendenda sunt gravissimis verbis docent, et ab ipso Ecclesiae initio sequentium ordinum nomina, atque uniuscuiusque eorum propria ministeria, Subdiaconi scilicet, Acolythi, Exorcistae, Lectoris et Ostiarii in usu fuisse cognoscuntur, quamvis non pari gradu; nam subdiaconatus ad maiores ordines a Patribus et sacris Conciliis refertur, in quibus et de aliis inferioribus frequentissime legimus.

Cap. 3. [De sacramento ordinis.]

959 Cum Scripturae testimonio, apostolica traditione et Patrum unanimi consensu perspicuum sit, per sacram ordinationem, quae verbis et signis exterioribus perficitur, gratiam conferri, dubitare nemo debet, ordinem

¹ Nota hos titulos non ab ipso Concilio statutos, sed postea ab aliis additos esse.

esse vere et proprie unum ex septem sanctae Ecclesiae sacramentis [can. 3]. Inquit enim Apostolus: «*Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quae est in te, per impositionem manuum mearum. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, et dilectionis et sobrietatis*» [2 Tim 1, 67; cf. 1 Tim 4, 14].

⁴² **Cap. 4. De ecclesiastica hierarchia et ordinatione.**

⁴⁵ Quoniam vero in sacramento ordinis, sicut et in ⁹⁶⁰ baptismō et confirmatione, character imprimitur [can. 4], ⁽⁸³⁷⁾ qui nec deleri nec auferri potest, merito sancta Synodus ⁴²⁶ damnat eorum sententiam, qui asserunt, Novi Testamenti sacerdotes temporariam tantummodo potestatem habere, et semel rite ordinatos iterum laicos effici posse, si verbi Dei ministerium non exerceant [can. 1]. Quod si quis omnes Christianos promiscue Novi Testamenti sacerdotes esse, aut omnes pari inter se potestate spirituali praeditos affirmet, nihil aliud facere videtur, quam ecclesiasticam hierarchiam, quae est *ut castrorum acies ordinata* [cf. Ct6, 3], confundere [can. 6]; perinde ac si contra beati Pauli doctrinam omnes Apostoli, omnes Prophetae, omnes Evangelistae, omnes Pastores, omnes sint Doctores [cf. 1 Cor 12, 29]. Proinde sacrosancta Synodus declarat, praeter ceteros ecclesiasticos gradus episcopos, qui in Apostolorum locum successerunt, ad hunc hierarchicum ordinem praecipue pertinere, et «*positos, sicut idem Apostolus ait, a Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei*» [Act 20, 28]; eosque presbyteris superiores esse, ac sacramentum confirmationis conferre, ministros Ecclesiae ordinare, atque alia pleraque peragere ipsos posse, quarum functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent [can. 7]. Docet insuper sacrosancta Synodus, in ordinatione episcoporum, sacerdotum et ceterorum ordinum nec populi, nec cuiusvis saecularis potestatis et magistratus consensum, sive vocationem sive auctoritatem ita requiri, ut sine ea irrita sit ordinatio; quin potius decernit, eos, qui tantummodo a populo aut saeculari potestate ac magistratu vocati et instituti ad haec ministeria exercenda ascendunt, et qui ea propria temeritate sibi sumunt, omnes non Ecclesiae mini-

stros, sed *fures et latrones per ostium non ingressos* [cf. Io 10, 1] habendos esse [can. 8]. Haec sunt, quae generatim sacrae Synodo visum est Christi fideles de sacramento ordinis docere. His autem contraria certis et propriis canonibus in hunc, qui sequitur, modum damnare constituit, ut omnes adiuvante Christo fidei regula utentes in tot errorum tenebris catholicam veritatem facilius agnoscere et tenere possint.

[CANONES] de sacramento ordinis¹.

- 961 Can. 1. Si quis dixerit, non esse in Novo Testamento ⁹⁵⁷
⁽⁸⁹⁸⁾ sacerdotium visible et externum, vel non esse potestatem aliquam consecrandi et offerendi verum corpus et sanguinem Domini, et peccata remittendi et retinendi, sed officium tantum et nudum ministerium praedicandi Evangelium; vel eos, qui non praedicant, prorsus non esse sacerdotes: anathema sit [cf. n. 957 960].
- 962 Can. 2. Si quis dixerit, praeter sacerdotium non esse in Ecclesia catholica alios ordines, et maiores et minores, per quos velut per gradus quosdam in sacerdotium tendatur: A. S. [cf. n. 958].
- 963 Can. 3. Si quis dixerit, ordinem sive sacram ordinationem non esse vere et proprie sacramentum a Christo Domino institutum, vel esse figmentum quoddam humanum, excogitatum a viris rerum ecclesiasticarum imperitis, aut esse tantum ritum quendam eligendi ministros verbi Dei et sacramentorum: A. S. [cf. n. 957 959].
- 964 Can. 4. Si quis dixerit, per sacram ordinationem non dari Spiritum Sanctum, ac proinde frustra episcopos dicere: *Accipe Spiritum Sanctum*; aut per eam non imprimi characterem; vel eum, qui sacerdos semel fuit, laicum rursus fieri posse: A. S. [cf. n. 852].
- 965 Can. 5. Si quis dixerit, sacram unctionem, qua Ecclesia in sancta ordinatione utitur, non tantum non requiri, sed contemnendam et perniciosa esse, similiter et alias ordinis ceremonias: A. S. [cf. n. 856].

¹ Rcht 174; Msi XXXIII 139 D sq; Hrd X 137 A sq; Bar(Th) ad 1563 n. 127 (34, 398 b sq).

Can. 6. Si quis dixerit, in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, quae constat ex episcopis, presbyteris et ministris: A. S. [cf. n. 960].

Can. 7. Si quis dixerit, episcopos non esse presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi et ordinandi; vel eam, quam habent, illis esse cum presbyteris communem; vel ordines ab ipsis collatos sine populi vel potestatis saecularis consensu aut vocatione irritos esse; aut eos, qui nec ab ecclesiastica et canonica potestate rite ordinati, nec missi sunt, sed aliunde veniunt, legitimos esse verbi et sacramentorum ministros: A. S. [cf. n. 960].

Can. 8. Si quis dixerit, episcopos, qui auctoritate Romani Pontificis assumuntur, non esse legitimos et veros episcopos, sed figmentum humanum: A. S. [cf. n. 960].

SESSIO XXIV (11. Nov. 1563).

Doctrina de sacramento matrimonii¹.

36
241
334
362
395
404
424
446
537
541
702
971
990
1452
1496
1558
1600
1640
1765
1858
1865
1991
2051
2066

Matrimonii perpetuum indissolubilemque nexum primus humani generis parens divini Spiritus instinctu pronuntiavit, cum dixit: «*Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea: quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaerebit uxori suae et erunt duo in carne una*» [Gn 2, 23 sq; cf. Eph 5, 81].

Hoc autem vinculo duos tantummodo copulari et coniungi, Christus Dominus apertius docuit, cum postrema illa verba tanquam a Deo prolata referens dixit: «*Itaque iam non sunt duo, sed una caro*» [Mt 19, 6; Mc 10, 8], statimque eiusdem nexus firmitatem ab Adamo tanto ante pronuntiatam his verbis confirmavit: «*Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet*» [Mt 19, 6; Mc 10, 9].

Gratiam vero, quae naturalem illum amorem perficeret, et indissolubilem unitatem confirmaret coniugesque sanctificaret, ipse Christus venerabilium sacramentorum institutor atque perfector sua nobis passione promeruit. Quod Paulus Apostolus innuit, dicens: «*Viri, diligite*

¹ Rcht 214 sq; Msi XXXIII 149 E sq; Hrd X 147 A; Bar(Th) ad 1563 n. 193 (34, 484 a sqq).

uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam et se ipsum tradidit pro ea» [Eph 5,25], mox subiungens: «*Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia»* [Eph 5,32].

970 Cum igitur matrimonium in lege evangelica veteribus (846) conubiis per Christum gratia praestet, merito inter Novae Legis sacramenta annumerandum, sancti Patres nostri, Concilia et universalis Ecclesiae traditio semper docuerunt, adversus quam impii homines huius saeculi insanientes non solum perperam de hoc venerabili sacramento senserunt, sed de more suo praetextu Evangelii libertatem carnis introducentes, multa ab Ecclesiae catholicae sensu et ab Apostolorum temporibus probata consuetudine aliena scripto et verbo asseruerunt non sine magna Christi fidelium iactura; quorum temeritati sancta et universalis Synodus cupiens occurrere, insigniores praedictorum schismaticorum haereses et errores, ne plures ad se trahat perniciosa eorum contagio, exterminandos duxit, hos in ipsos haereticos eorumque errores decernens anathematismos.

[CANONES] de sacramento matrimonii¹.

971 Can. 1. Si quis dixerit, matrimonium non esse⁹⁶⁹ (847) vere et proprie unum ex septem legis evangelicae sacramentis a Christo Domino institutum, sed ab hominibus in Ecclesia inventum, neque gratiam conferre: anathema sit [cf. n. 970].

972 Can. 2. Si quis dixerit, licere Christianis plures simul habere uxores [Mt 19, 4sqq 9], et hoc nulla lege divina esse prohibitum: A. S. [cf. n. 969].

973 Can. 3. Si quis dixerit, eos tantum consanguinitatis et affinitatis gradus, qui Levitico exprimuntur, posse impedire matrimonium contrahendum et dirimere contractum, nec posse Ecclesiam in nonnullis illorum dispensare, aut constituere, ut plures impediant et dirimant: A. S.

¹ Rcht 215 sq; Msi XXXIII 150 C sq; Hrd X 147 E sq; Bar(Th) ad 1563 n. 193 (34, 434 a sqq).

Can. 4. Si quis dixerit, Ecclesiam non potuisse 974
constituere impedimenta matrimonium dirimentia ⁽⁸⁵⁰⁾
[cf. Mt 16, 19], vel in iis constituendis errasse: A. S.

Can. 5. Si quis dixerit, propter haeresim aut molestam 975
cohabitationem aut affectatam absentiam a coniuge
dissolvi posse matrimonii vinculum: A. S.

Can. 6. Si quis dixerit, matrimonium ratum, non 976
consummatum, per solemnem religionis professionem
alterius coniugum non dirimi: A. S.

Can. 7. Si quis dixerit, Ecclesiam errare ¹, cum docuit 977
et docet, iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam
[Mt 19; 1 Cor 7] propter adulterium alterius coniugum matri-
monii vinculum non posse dissolvi, et utrumque, vel
etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non
posse, altero coniuge vivente, aliud matrimonium con-
trahere, moecharique eum, qui dimissa adultera aliam
duxerit, et eam, quae dimisso adultero alii nupserit: A. S.

Can. 8. Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum ob 978
multas causas separationem inter coniuges quoad
thorum seu quoad cohabitationem ad certum incertumve
tempus fieri posse decernit: A. S.

Can. 9. Si quis dixerit, clericos in sacris ordinibus 979
constitutos vel regulares castitatem solemniter pro-
fessos posse matrimonium contrahere, contractumque
validum esse non obstante lege Ecclesiastica vel voto;
et oppositum nil aliud esse quam damnare matrimonium, 980
posseque omnes contrahere matrimonium, qui non sen-
tiunt se castitatis, etiamsi eam voverint, habere donum:
A. S., cum Deus id recte petentibus non deneget, *nec
patiatur nos supra id, quod possumus, tentari* [1 Cor 10, 13].

Can. 10. Si quis dixerit, statum coniugalem anteponen- 981
dum esse statui virginitatis [cf. Mt 19, 11 sq; 1 Cor 7, 25 sq 38 40]
vel coelibatus, et non esse melius ac beatius manere
in virginitate aut coelibatu, quam iungi matrimonio: A. S.

Can. 11. Si quis dixerit, prohibitionem solemnitatis
nuptiarum certis annis temporibus superstitionem esse

¹ Haec forma damnationis electa est, ne Graeci offenderentur, qui scilicet contrarium praxim sequebantur, quamvis doctrinam oppositam Ecclesiae Latinae non damnarent.

tyrannicam ab ethnicorum superstitione profectam; aut benedictiones et alias ceremonias, quibus Ecclesia in illis utitur, damnaverit: A. S.

982 Can. 12. Si quis dixerit, causas matrimoniales
(⁸⁵⁸) non spectare ad iudices ecclesiasticos: A. S.

SESSIO XXV (3. et 4. Dec. 1563).

Decretum de purgatorio¹.

427

484

535

693

777

998

983 Cum catholica Ecclesia, Spiritu Sancto edocta ex sacris litteris et antiqua Patrum traditione, in sacris Conciliis et novissime in hac oecumenica Synodo docuerit, purgatorium esse, animasque ibi detentas, fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio iuvari, praecipit sancta Synodus episcopis, ut sanam de purgatorio doctrinam a sanctis Patribus et sacris Conciliis traditam a Christi fidelibus credi, teneri, doceri et ubique praedicari diligenter studeant. Apud rudem vero plebem difficiliores ac subtiliores *quaestiones*, quaeque ad *aedificationem* non faciunt [cf. 1 Tim 1, 4], et ex quibus plerumque nulla fit pietatis accessio, a popularibus concionibus secludantur. Incerta item, vel quae specie falsi laborant evulgari ac tractari non permittant. Ea vero, quae ad curiositatem quandam aut superstitionem spectant, vel turpe lucrum sapiunt, tanquam scandala et fidelium offendicula prohibeant.

**De invocatione, veneratione et reliquiis Sanctorum
et sacris imaginibus².**

302

306

337

342

984 Mandat sancta Synodus omnibus episcopis et ceteris docendi munus curamque sustinentibus, ut iuxta catholicae et Apostolicae Ecclesiae usum a primaevis christianaे religionis temporibus receptum sanctorumque Patrum consensionem, et sacrorum Conciliorum decreta, imprimis de Sanctorum intercessione, invocatione,

¹ Rcht 391; Msi XXXIII 170 D sq; Hrd X 167 C; Bar(Th) ad 1563 n. 210 (34, 445 a).

² Rcht 392 sq; Msi XXXIII 171 A sq; Hrd X 167 E sq; Bar(Th) ad 1563 n. 211 (34, 445 a sqq).

reliquiarum honore, et legitimo imaginum usu fideles diligenter instruant, docentes eos, Sanctos una cum Christo regnantes orationes suas pro hominibus Deo offerre, bonum atque utile esse suppliciter eos invocare, et ob beneficia impetranda a Deo per Filium eius Iesum Christum Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor et Salvator est, ad eorum orationes, opem auxiliumque confugere; illos vero, qui negant, Sanctos aeterna felicitate in coelo fruentes invocandos esse, aut qui asserunt, vel illos pro hominibus non orare, vel eorum, ut pro nobis etiam singulis orent, invocationem esse idolatriam, vel pugnare cum verbo Dei, adversari que honori *unius mediatoris Dei et hominum Iesu Christi* [cf. 1 Tim 2, 5], vel stultum esse in coelo regnantibus voce vel mente supplicare, impie sentire.

Sanctorum quoque martyrum et aliorum cum Christo 985 viventium sancta corpora, quae viva *membra* fuerunt ⁽⁸⁶¹⁾ *Christi et templum Spiritus Sancti* [cf. 1 Cor 3, 16; 6, 19; 2 Cor 6, 16], ab ipso ad aeternam vitam suscitanda et glorificanda a fidelibus veneranda esse, per quae multa beneficia a Deo hominibus praestantur, ita ut affirmantes, Sanctorum reliquiis venerationem atque honorem non deberi, vel eas aliaque sacra monumenta a fidelibus inutiliter honorari, atque eorum opis impetrandae causa Sanctorum memorias frustra frequentari, omnino dannandos esse, prout iam pridem eos damnavit, et nunc etiam damnat Ecclesia.

Imagines porro Christi, Deiparae Virginis et aliorum 986 Sanctorum in templis praesertim habendas et retinendas, eisque debitum honorem et venerationem impertiendam, non quod credatur inesse aliqua in iis divinitas vel virtus, propter quam sint colenda, vel quod ab eis sit aliquid petendum, vel quod fiducia in imaginibus sit figenda, veluti olim fiebat a gentibus, quae in idolis spem suam collocabant [cf. Ps 134, 15sqq]: sed quoniam honos, qui eis exhibetur, refertur ad prototypa, quae illae repreäsentant, ita ut per imagines, quas osculamur, et coram quibus caput aperimus et procumbimus, Christum adoremus, et Sanctos, quorum illae similitudinem gerunt, veneremur. Id quod Conciliorum, praesertim vero

secundae NICAENAE Synodi decretis contra imaginum oppugnatores est sancitum [v. n. 302 sqq].

987 Illud vero diligenter doceant episcopi, per historias ⁽⁸⁸¹⁾ mysteriorum nostrae redemptionis, picturis vel aliis similitudinibus expressas, erudiri et confirmari populum in articulis fidei commemorandis et assidue recolendis; tum vero ex omnibus sacris imaginibus magnum fructum percipi, non solum, quia admonetur populus beneficiorum et munerum, quae a Christo sibi collata sunt, sed etiam, quia Dei per Sanctos miracula et salutaria exempla oculis fidelium subiciuntur, ut pro iis Deo gratias agant, ad Sanctorumque imitationem vitam moresque suos componant, excitenturque ad adorandum ac diligendum Deum, et ad pietatem colendam. Si quis autem his decretis contraria docuerit aut senserit: A. S.

988 In has autem sanctas et salutares observationes si qui ab usus irrepserint, eos prorsus aboleri sacra Synodus vehementer cupit, ita ut nullae falsi dogmatis imagines et rudibus periculosi erroris occasionem praebentes statuantur. Quod si aliquando historias et narrationes sacrae Scripturae, cum id indoctae plebi expediet, exprimi et figurari contigerit, doceatur populus, non propterea divinitatem figurari, quasi corporeis oculis conspici vel coloribus aut figuris exprimi possit. . . .

Decretum de indulgentiis¹.

487

550

622

676

757

894

1540

989 Cum potestas conferendi indulgentias a ⁽⁸⁸²⁾ Christo Ecclesiae concessa sit, atque huiusmodi potestate divinitus sibi tradita [cf. Mt 16, 19; Io 20, 23] antiquissimis etiam temporibus illa usa fuerit, sacrosancta Synodus indulgentiarum usum, christiano populo maxime salutarem et sacrorum Conciliorum auctoritate probatum, in Ecclesia retinendum esse docet et praecipit, eosque anathemate damnat, qui aut inutiles esse asserunt, vel eas concedendi in Ecclesia potestatem esse negant. . . .

¹ Rcht 468; Msi XXXIII 193 E sq; Hrd X 190 C; Bar(Th) ad 1563 n. 212 (34, 447 a).

De clandestinitate matrimonium irritante¹.

[Ex SESSIONE XXIV, Cap. (1) «Tametsi» de reformatione matrimonii.]

969 Tametsi dubitandum non est, clandestina matrimonia, 990 libero contrahentium consensu facta, rata et vera esse matrimonia, quamdiu Ecclesia ea irrita non fecit, et proinde iure damnandi sunt illi, ut eos sancta Synodus anathemate damnat, qui ea vera ac rata esse negant, quique falso affirmant, matrimonia a filiis familias sine consensu parentum contracta irrita esse, et parentes ea rata vel irrita facere posse: nihilominus sancta Dei Ecclesia ex iustissimis causis illa semper detestata est atque prohibuit. Verum, cum sancta Synodus animadvertat, prohibitiones illas propter hominum inobedientiam iam non prodesse, et gravia peccata perpendat, quae ex eisdem clandestinis coniugiis ortum habent, praesertim vero eorum, qui in statu damnationis permanent, dum priore uxore, cum qua clam contraxerant, relicta cum alia palam contrahunt, et cum ea in perpetuo adulterio vivunt, cui malo cum ab Ecclesia, quae de occultis non iudicat, succurri non possit, nisi efficacius aliquod remedium adhibeat, idcirco sacri LATERANENSIS Concilii [IV] sub INNOCENTIO III celebrati vestigiis inhaerendo praecipit, ut in posterum, antequam matrimonium contrahatur, ter a proprio contrahentium parocho tribus continuis diebus festivis in Ecclesia inter Missarum solemnia publice denuntietur, inter quos matrimonium sit contrahendum; quibus denuntiationibus factis, si nullum legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem matrimonii in facie Ecclesiae procedatur, ubi parochus, viro et muliere interrogatis, et eorum mutuo consensu intellecto, vel dicat: *Ego vos in matrimonium coniungo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*, vel aliis utatur verbis, iuxta receptum uniuscuiusque provinciae ritum.